Si forte vnum ledatur, alterum nō patiaruntur.
In concavitatebus aut. iiii. ossiis pectinis. iiii.
digiti sūt inserti et in eis cōcatenati. et ideo di
cti artiſto. li. triq. Manus nō est vnu instrumentum. sed mula. Natura enim dedit homini in
telligenti instrumenti suis virtutibus cōuenientia.
Proptere manus in quibus sunt multi digi
ti et diversi vel per eos minima et maxima vale
ant retinēti. Nam ut dicit idem creatio manus
est cōueniens multis et oppositis operationib.
Est enim diuisa et extensa in multas ptes. et po
test homo vna sola parte et duab? et plurib?
in diversos modos. habent enim vole manuum
hominum hoc sibi appropriatū et nūquam i bo
mine pīlēscunt. quānus exterius in aliquib? pi
li crescent. Maxime autē hoc cōtingit in mas
culorum manib?, et hoc ppter calor. habundant
em dominante. Est autē manus dextera fortio
ris caloris et maioris siccitatis. et sinistra. et ibo
ad opandum dextra levior est et babilior. et simi
stra. vnde anthonies. lib. ii. animalia quadrup
edia que generat alia animalia loco manuum
bois. habent pedes anterius. et pes sinistri in
animalibus nō est absulue neglegi potest.
sicut nec sinistra manus in hominib? prēterq
in elephante. Elephas autē ut dicit idem an
thony. vñitur naso forti et lōgo loco manuū. et p
ipsum accipit cibum et reddit on suo. reddit eni
am p nasoni oī suo potum. et nullum animal
potest hoc facere nisi ipse. Inter volantia autē
vñus pede p manu. psittacus et porphyrio. s. pet
licanus. Nam psittacus pede abū accipit. et in
tingens in aqua cibū cum pede suo oī porrū
gescit intinctus. similiter et porphyrio. Pantur
autē manus multipliciter. s. contractionē. areſa
cōz. pūſhulanōz. fassionez. vermis corosioz
pruritū et irritationē iūcuraz dislocatōz. aro
gnicā passiōz. Causa autē tractio quādōq et
calidis et siccis humorib? nervos desiccans
vel frigidis et humidis eisdem insufficiens/
et transitum spiritū intercludētibus. ut pater
in paralitias et leprosis quo:ū manus exputri
dis et corruptis humorib? nervos p̄sumētib?
et desiccatib? contrahit. areſant enim ma
nus ex debita nutrimenti subtractione. ut pater
in decrepitis et squalidis et fame laborantibus
et in senio cōfēnsis. quādōq ex dis temperantia
caloris et excessu terriam humiditatem cōsumē
te. ut pater in pītias et ethīcias. et humorib? quādōq
et via venarum et neuorū qui opilātur. vnu
de ex defecitu humorū et spiritu virtus regis
ta impeditur quibus manus areſat et a vigo
re et corpulentia depauperant. pūſhule autem
et vesice surgentes generantur ex pītia et com

tupatio humoribus extrema petentib?. vnde et
caro intus superficialiter corrupitur et cute ele
vata in vesicas vel pustulas immutatur. Sac
sure autē a puritus et humoris accidente ex humo
rib? calidis et acris sumis intercutaneis. qui
curem scindunt et suo acumine canis superfici
alem dividunt et incidunt. et primū pruritum et ri
tilationem faciunt. sed post dolorem nō modi
cum superinducunt. Item etiam humor corru
ptus sub cute latens quādō nō expellit. neca
calore naturali cōsumit. paulatim plus et pl
corrumptit. et in panos verruculos cōvertitur.
qui paulatim cūcē corrodentes. tritulationes. p
uocant et puritū. dislocatio autem accidit quā
doq et cōfītū vel paſſura vel comprehensione
nimia. vnde et humoris violētia iūcura locū suū
exit et suginductus dolor grauius et tota manus
reddis impotens ad aliquid operandū. accidit
etiam idē ab intrinseco. s. a nimio humore re
nos iūcure infrigidente lubricitate et relaxan
te. vnde de facili iūcura dislocatur. Cyrogra
vero dicitur eadez passio in manib? que et po
dora in pedib? nūcupat. generalē enim ex bus
mōib? grossis et crudis in iūcuris coadunat
et cōglobat. vnde et articuli et iūcure indu
rank et quasi nodose efficiuntur. et quādō talis in
firmitas est longa. articularia soler in manibus
generat et vis curatur. si fuerit diuturna. ut dicit
super amphorū. multalitia incommoda solente
manus precipue occupare sicut vesica et humoris
sed sufficienter. Hoc solum addendū est qd
dīcō in amphorū. Mulier ambidexter non sit
super qd verbū dicit galie. masculi equalis am
bos manibus opantur. qd a muliere sicut hī
vidimus nec audiūm. qd et sue defectione ē
nature. vis enim est fortis ad opandum in destra
quantom in sinistra. Masculi autē fortes
habent nervos et lacertos in vtrōq parte. et ca
lorem habent mulieribus fortiorē et ideo se
pius contingit qd oparantur sinistra sicut et de
stra.

Digitū nūcupati sunt vel quia de
cem sunt. vel decenter iuncti existūt
bedent inter se numerum et ordinē
decentissimum (ut dicit Isidorus)
Prīmū pollex vocatur. eo qd inter ceteros vir
tute plus pollet. et preualeat potestate. Secū
dus index et salutaris dicitur sive demonstra
tivus. quia illo fere omnes salutamus et omnia
demonstramus. Tertiū est medius qui et im
pudicus. Quartus est anularis. qd eo anu
lus geritur. Dicitur etiā medius vel mediana
lis. quia eo collina a mediis colliguntur.

Cure dēx et gmo
ad opamus

Contūcio manus
vñ rātūr

Vnius est auricularis sic dicitur. qd eo aures scalpimus vt dicit usidorus. Componuntur autem digiti secundū cōstan. singuli et tribus ossibus quē sibi inuicem cōcābenantur. et quatuor digiti sunt quādo cū pectie colliguntur. pollex autē cū brachii interiori cōcābenatione iungitur. **S**unt autē moduli inferiores maiores qd superiores et latiores. sicut portans eo qd portat latius et firmius esse deberet. vt dicit constan. **E**ccl̄ dum autem arist. li. iii. mobilitas digitorum cōueniens est ad recipiendū et reuinendū. **H**uc autem digiti in longitudinem distinci gracieles inter se diuersi in extremitatibus vnguisbus muniti. et quanto sunt rectiores et flexibiliores. rāto sunt ad operationes varias apiores sūmo dice camis ppter motus facilitatem et faciliorem tactus. qd nihil facilius in corpe discernit inter obiecta tactus. sicut extremitas digitorum et hoc ē forsan ppter vivacitatem eius. qd in digitorum sumitatem reflectuntur. et ppter carnis in digitorum extremitatibus levitatem. vt dicit constantinus. bñt etiam digiti hoc propriū qd atē cibū sūt grossiores qd post cibum. vnde et annulus qui propter sui coctionē vī ante prādiū depomē de facilis poterit post cibū amoueri sicut dicitur sup ambozis. Item dicit arist. li. vii. Aues aquatice habet inter digitos quasi cornū. et eoru mansio est in aqua et aues habentes digitos diuisos manēt ppter secus aquā erabannur ex eo quod crescat in terza. et iste nō comedunt carnē nec vivūt et rapina sicut aues hinc cunios vngues in digito que comedunt osa aialia que pnt venari et vivūt sanguine. Et tamē nō comedunt se inuicē sed parvūt autib⁹ sui generis. qd non faciunt pescis. qm̄ sepe comeduntur alios sui generis.

Vngula est pars digiti extrema ī superiore parte digitorum collocata (vt dicit constantinus). Et carne et cutē sibi vicine est puncta. cuius ligamenta sūt cor-dosa. veniunt enim ad vngulas vene / nemū / et arterie ut eis dent sensum / et naturale iuamen-tum. barnum incrementum longum est enarrare atq; latum quantitatē autem digitorum proportionatum qd autem superexcedit et nervorum tactum transit. nibil sentit. et iō sine dolore prescindit se permittit. **N**ā vngule incrementū et numerū est simile nutrimento piloz. et ideo excedunt in crescendo extrema digitorū. vt dicit constantinus. generatur autem a quibusdam fumositasibus a corde resolutus vsq; ad digitorū extremitates circumfusis. vbi fumositates ingrediētes exterior aere desiccantur. et in vngule substantiam commutatū sicut dicitur super li. pronostic.

in commen. et hoc ad extremitatum digitorū subsidium / que de facilis propter suaz teneritu dinem ledentur nisi per vnguius duritiam mirentur. vnde ipsorum digitorū sunt vngues ī uamentū / et non minimū ornamētū. **E**t autē vnguis ē mollior / carne autē et cartilagine duri or cornea retinēs quādā modo dispositionem et naturā. et ideo habet inse quādāmodo carneam luciditatem et planitatem ppter cuius superficiem politam et aliquātulum transparentem. vī et quādā ī se representat luciditatem et speciositatem. quia vero vnguis et cordis fumositasibus generatur / cordis ipsius vivitas vel mortificatio ī eis apertissime pronosticatur. calore enim cordis difficiente vngues nigescunt et palesscunt. et ideo sui mutatione vel contracione extincionem calorū vel mortificationem nature presentant et pretendunt. vt dicit ibi li. pronostic. Item arist. li. vii. aquilarū vngues ī coniunctur et beberant quādā abant super oua et numerū unipullos suos et abesse āle eamē et debilitā tur. **V**ocautem habet aquila propriū vt residenē super arborem et quiescens sepius respicit vngues suas timens forsan ne bebetur. Nam vngues habet pro mucoribus et ideo ne ledantur non libenter residet super petram. vt dicit idē et quādā quiescit ī se vngues dā dirūctūt et sic illese conservent hoc idē facile et animalia curūt vnguis. Item idē li. vii. aues vngorū vnguiū non potant omnino ppter paucas et omnes aues curorū vnguiū cunū habent rostrum et breve atq; grossum colum. et abantur carne et venantur. aues ramen ex suo genere non comedunt / nec eas impennant vel inuadunt causa sibi ad invicē tamen pugnant rostro ac vnguib⁹ se dilacerant propter feminas et etiam proper nidos. variatur autē vngula ī omnibus volatilibus et animalibus quo ad dispositionem et etiam quo ad vsum. Nam in homine manus ī munitū atq; ornant ī volatilibus ī munitū eorum pedes atq; armant. animalia vero pedes custodiunt et calcant vnde ī quibusdam animalibus vngues sunt rotunde et integri et in equis. ī quibusdam sunt longe et absēcē vīn porcī. Dicitur enim ab arist. li. viii. omne animal habens culmos prominentes sicut porci / habent vngulas fascias et ī vnguib⁹ ponit natura fortitudinem animalium. vnde arist. li. viii. natura inquit semper ponit vigorez ī membris quibus vītur animalia sicut facit ī dēcībus qui sunt quasi secca et vnguib⁹ propter vigorem et iuvamentum.

De partibus hūa·corpo.

Latus secundū ysi est dictum eo q̄ i
iacentibus lati. Et enī leua p̄
corpis vel sinistra. In latere aures
dextro habiliō: est motus sed pars leue fortior
est et oneri ferendo ac comodatio. vnde p̄ illa
leuata levando dicit eo q̄ ap̄ prior siq̄d leuādū
aliquid et portandū. vt dicit Isido. Ipsa enī
gestat dipeum ensem. pharetram. et cultellum
et cetera onera ut expedita sit detra ad agen-
dum seūdum Isido. littera ossibus costarum
potissime fulciunt et dicuntur coste secundūm Isi-
do. eo q̄ ab ipsis interiora custodiuntur et tota
ventris mollicies costarum munimine cōserue-
tur cautius et saluetur. Cōponuntur autem co-
ste laterales et pluribus ossibus dorsi spondili-
bus colligatis et ex diversis cartilaginibus os-
sa predicta cōiungentibus. vt dicit constan. et
becossa similitudinem semicirculī babēna que-
dum simul et parte spondiliū dorsi et pectoris
tungunt circulum facere videntur. vt dicit con-
stan. sunt aut̄ ossa. triū. vt dicit idem septena et
septena ex vtroq; latere collocata que tamen se
petem tenens ossibus cartilaginis speciem pres-
tendentib; in furcella pectoris colligantur quo
rum summa tenera cartilaginosa sicut gladi-
us acutus et ori stomachi supponit ad sui cor-
dis defensionē. vnde in cōpositione costarum
et pectoris in vniuerso. xxx. et duo ossa cōcurvū
quorum. xiiij. in lanibus et in cōpositione pectoris
no. 7. x. posteriores in dorso cōpositione. et viij
ossa cartilaginosa omnia predicta cōiungentia
veniunt. vt dicit constan. Contingit aut̄ latus
sepe pati et causa extinseca. vt ex casu ruptura
et concussionē et bmoi. quādoq; ex causa intrin-
seca. vt ex fluxi humorū et cōcurvo hypocrūdri-
num ad locū et cōcavitudinem costarū aliquando
apostema generatur. Ut patet in pleuresi que
generatur apostemate existente intenēndine
costarum. cuius signa sunt dolor lateris / vallis
febris acuta. Cognoscitur aut̄ precipue p̄ spu-
rum acutū sanguineū / si ex sanguine p̄ cimicū
si ex colera. p̄ album / si ex flegmate. p̄ huidū si
fuerit ex melancolia. raro tamen ex humore me-
lancolicō generatur sicut in p̄actica et tinetur.
talia enim apostemata quādo radicatur in late-
re grauissimū inferunt dulores et inflammatio-
nem. et tunc in latere apostematico patiēs que-
scere nō potest nec iacetere. vnde dicitur in p̄nosi-
cas q̄ in febrib; acutis egrū iacetere in latere et
precipue in dextro bonū est. q̄ signat loca vici-
na nō esse apostemata. et spūalia membra sunt
libenora et habēt locū in quo dilatetur. et sic bo-
mo melius inspirat et respirat. q̄ nec stomach
neccalia membra cōprimum spūalia. Contingit

enīam et hypocūdrijs in regione vacua sub co-
stis ventrolaterem aggregari et in costarum pel-
liculis includi. et quarum distensione pūctura
et dolor generatur. quandoq; enīam contingit
exbum op̄ grossō: v̄m concusso locum opilan et
induran. et ita loca lateralia vel indurari nimis
et contrari vel etiam nimis eleuari. et ideo di-
citur in p̄nosi casis hypocratis. in hypocūdrijs
si fuerint sine dolore et si molles sint. si bene co-
posite hinc et inde bonum. Si vero feruent aut
dolent si spasmo distente / id est si contracte fue-
rint. vt solent fieri in spasmo si inter se dissimiles
si in aliqua earum fuerit pulsus magnū vel
saltē malus. significat enim angustiā vel alie-
nationem tc. quod quidem veniū est in acutis
febrib; . et maxime si fuerit visus oculorū hor-
ribilis et inordinatus. vt dicit commen. si vero
fuerit inordinatus motus oculorum / nō est rā-
tus timor de futura alienatione etiam in acutis
vt dicit idem.

b Ossum a duricie est dictum / eo q̄
sic durior corporis superficies ad mo-
dum sati ad p̄tandum fortis et ad
patiēndū durabilis vt dicit Isido. Dicit etiā
tergum / eo q̄ in ea parte supini in terga faciem
quod solus homo potest. Nam bruta animalia
aut in ventre aut in latere iacent. vnde animalia
babere tergum abusive dicitur. vt dicit Isido:
a terendo tamen potest dia tergū q̄ varijs fla-
gelli tentur non solū dorsum animalium / ve-
rum etiam dorsum hominū capiōrū vt dicit
idem vel fin remigiaz tergum potē dicit a teros
grece quod est rotundū lathe eo q̄ dorsum aia-
lis quandā speciem preferit rotunditatis / eo q̄
omnia ossa corporis suudant supra dorsum sicut
canina nauis. Incipit aut̄ dorsum scdm 23an.
et Isido. a puppi capins / et penduntur v̄sc̄ ad
renum viamitatem. Est aut̄ dorsuz ex varijs os-
sibus et spondilibus compositum. et bocob q̄
tuor causas fuit necessarium. Primo q̄ oīum
aliorum est fundamētū super q̄d omnia ossa
sunt posita. sicut aūis super carinā medianā ē
locata. Secundo q̄ viscerum interiorum defen-
sio est et cooperculū. Tertio q̄ nerorum a ce-
rebro ad diversa partes corporis inferius desce-
dentiū est ad iutorium. vt binq; et inde mons
volucrarius et sensus diffundatur. Quarto vt
medulle descendentes a cerebro sit vebiculum
et ab intusseca lesionē illius sit defensiū. Et
multis aut̄ ossibus est aīal cōpositū / vt faclis
se erigat et inclinet. et vt onera superposita ferat
fortis et supportet. vocantur aut̄ ossa dorsi spō-
dilia q̄ sūt p̄caua. vt medulla spinalis q̄ a p̄visq;

Spordilia q̄ sūt

dicturnucha. facilius feratur ad inferiora membra ad motum voluntarium faciendum. eadem enim est natura et virtus in cerebro et in nucha ut dicit constan. et ideo duplice pellicula sicut cerebrum est vestita. ut dicit idem. unde si biceps dulla in spina docti ab aliqua causa fuerit immo-
pedita sine lesa virtus animalis ledit et in suis actionibus impeditur. sicut et quando cerebrum leditur unde et animal lesa nuda de facili moritur. propter quod natura fecit ossa spordilia dura et nervosa. et insuper acuta et spinosa. propter maiorem immunditatem defensionem et propter faciliorem resistentiam et repulsam iniurie. s. inferentis lesionem. Et autem cutis dorsi sine pellis spissior et duno. et in ceteris partibus animalis. et hoc propter causam supradictam. Patitur autem dorsum multa ab interiore et ab exteriori. quia exteriorius patitur verberationem / excoriationem / et multiplicem lesionem. Intrinsecus autem patitur nervorum contractionem humorum nimiam repletiones / viae et meatus spiritus opilationes puncturam et borripilationem et multiplicatas guta infestationem.

Pectus est ossea pars et superior inter mamillas et pulpas. et ideo pectus est dicum quod est primum inter partes eminentes mammilarum. ut dicit Isid. Secundum vero Isido. et constan. Pectoris fundamentum est infra dorsum posita cuius magna est concavitas ut intra posita custodiat et cor ac pulmonem et alios membris spinalibus protegat et defendat. Magnitudo autem concavitas pectoris fuit necessaria et utilis ut pulmo hoc et illuc possit dilatari ad refrigerandum calidum sumum cordis. Fuit autem osseus et nervosus propter maiorem fortitudinem et fortitudinem vitalium defensionem in quibusdam pecticulis interioribus cum quadam pinguedine crevadatur interius et munitur propter calor na- ralis fomentum et conseruationem et frigiditatis ossium pectoris et thoracis mitigationem. Sunt autem in pectori secundum constan. due concavitates ad se in vicem quibusdam pecticulis segregate. et fuit hec divisione necessaria. ut si flatus pectoris in una parte casu aliquo amitteretur in altera parte concavitas ad vite animalis custodiari seruaret. quod si utraque concavitas in summaretur anhelitu interduso de facili moreretur. Item pectoris pelliculus cor et pulmo colligantur et ne de suo loco exeat in volvitur. ut dicit constan. lib. viii. c. xv. Est igitur pectoris mamma fundatum. et hoc non solus propter ornatum / verum etiam propter necessarium pectoris suum.

namentum. Nam sua carnositate cooperantur et eius osscam frigiditatem tempantes ab et trinsecu lesionem acris frigida preguntes et defendunt. nobile itaque membrum est pectoris humanus quia sedes sapientie est et domicilium caloris vitalis et vigoris. quo bene disposito cum suis contentis atque sano corporis rotius vigor in suis actionibus confortat et conuenio. Eso pectoris compago deterioratur. Patitur autem pectoris multiplicitate. quandoque a nimia frigiditate costringente nervos et ligamenta thoracis percutiuntur et in suis effectibus impediuntur et aliquando ex nimia caliditate et siccitate substantia eius humore consumente et nervos pectoris contrabente. ut patet in pectoris et thoracis calore et nimio sumptu. quodcumque et nimia humiditate sanguinea vel flegmatica meatus pectoris infundente et replente. unde et quandoque sequitur suffocatio et quodcumque haemoptysis et vomitus ablatio. ut dicit constan. quandoque ex humore corrupto in pecticulis pectoris collecto. unde et pectoris apostematur et impeditur anhe- litus et animal aliquotiens suffocatur. aliquando patitur ex colligantia aliorum membrorum que leduntur. Nam gutture lesus aut pulmones aut stomacho necesse est ut pectoris dolent et patitur. Maxime autem sunt passiones pectoris perculose et precipue interiores propter cordis ubi est sedes vite vicinitatem. unde magis leduntur modica punctura interius in pectori / quam vulnus maximum exterius in brachio vel in cure. vanas etiam disproprio pectoris in bovis et in volatibus. ut dicit aristoteles. Nam homines habent pectoris latum et aliquantulum a deinceps sinistris elevatum in medio. et ipsa elevario signum est animositatis et virtutis. et nullum animal habet mammillas in pectori preter homines et elephantes. ut dicit aristoteles. lib. ii. Animalia enim vbera habent aut in latere aut in ventre. ut porci canes asini vacce atque oves. sicut dicit idem Plures fetus generant animalia babentia vbera in ventre. ut patet in canibus et in poris quod illa que in pectori habent. ut patet in homine et elephante qui in quoque generant nisi unum fetus. ut dicit idem lib. v. Quae autem generatiter habent pectoris acutum et maxime aves prede que sunt curui rostrum et acuti ungues et modice canis ac boni volatibus et acuti visus. Quoniam vident abum suum a remortis valde. et ideo tales aves elevent se in aere valde alicet plusquam alia voluntate. et hoc propter predictam causam. sicut dicit aristoteles. lib. ii. Actus autem pectoris in talibus animalibus animositatis et genitatis est indicium. ut dicit Isidore de capitulo.

De partibus hūa corpo.

Magis autem inquit animosus pectorē pro
stro vel vngue accipiter armatus. et ideo accipi
ter est animosus pectorē in aere perarit et deij,
at predam suam.

Prima enim a rotunditate est de
cta. maso enim grecorum dicitur latine. ut dicit Isido. Papil
la vero dicitur caput māmille q̄ infans suggit
labiēs et apprebendit et dicit papilla. qz a pue
ro tangitur et palpaē. Dicuntur autem māmille
le vbera quasi lacte vbera vel quia lactis bō
re in more vtris sit plena. Nam post partum si
sanguis nondū fuerit pueri nutrimento cōsum
ptus/naturali meatu fluit in māmillis. et eās
virtute albescens lactis recipit qualitatem. et
dicit Isido. Secundum constat. autem māmille
de glandulosa substātia sūt cōposite. came
salicē molli et alba sicut lactis est natūra. Sunt
autem vene et arterie glandulose in substātia
māmillarum intermixte/ q̄ quas diffundit san
guis cum spiritu ad māmillas. sunt autē mā
mille in pectorē posite ut cordi essent vicine. ve
q̄ caloris cordis decoctionem sanguis in natu
ram lactis facilius cōuerteretur. Nam sanguis
q̄ concavam venā ad cor veniens et deinde ad
pectus tendēs. tandem ad māmillas pene
trat/ et in eāz carne spongiosa in naturā lace
am vi caloris se trānsmutat. caro enī ipsius mā
mille carnosa est et cauemosa. porosa. f. ut spō
gia. vnde ad generationē lactis est apta ad cu
iustibet nutrimentū pueri.aber autē māmille
la hoc p̄prūm ut dicitur sup amphorū. q̄ mu
lēum que facture sunt abortiuū. Māmille
ex molescit ut dicit hypocras. Item idēz si de
xtra māma mulieris posq̄ geminos concepit
emollient masculus abortiuus fit. si vero sin
istra femina abortiabitur. et si vtrāq̄/ vterq̄ fe
patetur abortiuū. cuius rationem assignat ga
lie. in cōmen. Dicit enim q̄ gradilitas māmille
le paucitatem lactis signat. vnde cum infans
debitum nō habeat nutrimentū. necesse est ut
abortiat ipse fetus. Item idēm hypocras ibi
dem. mulieribus in quibus sanguis superfluius
cōuentur ad māmillas. infaniam futaram
signat cuius ratiō est secundū galie. qz cum san
guis calidus et superfluius vel feruēs ad mā
millas fluerit si p̄ renumetate sui et caloris ex
cessu nō poterit in lac mutari in fumositatē aci
tam resolutus. caput petrit. et sic in faniam pro
pter perturbationem cerebri generat et inducit.
Item idēm in eodem. mulier menstrua si volu
erit retinere siccām maiorem. i. ventosam deb̄z
apponere ad māmillam. i. sub māmillā vē
nis de matrice ascendenabus. ut dicit galie. p̄

attractionem enim ventositatē sanguis super
fluius attrahit ad māmillas. et sic inferior flu
xus menstrui minoratur. sicut idēm recitat ga
lie. Item in eodem. si mulieri habent in vtero
lac multū fluerit ex māmilla fetum debiles si
gnat. Si vero fuerint vbera dura/ sanū signat
esse fetum. Ideo enim nō diminuitur lac. qz fe
tus q̄ debilis ad accipendū et cōuentendū in
suū nutrimentū. vnde nimia fluitabilitas mā
millerum corruptionis fetus et imperfectionis
signum est ut dicit galie. Si vero fuerint medi
ociter dure/ sanitatem fetus designat. Nimia
enim māmillerum gracilitas et macilenta p̄
conceptum/fetus esse debilem signat et corru
ptum. nam signum est q̄ subsequi debeat ab
ortiuū ut dicit idēm. Item si impregnatio fu
erit masculi/apparebit dextra māmilla maior
sinistra. si vero fuerit feminine/erit sinistra maior
et hoc primo appetit quando fetus incipiet se
mouere. ut dicit arist. lib. xii. Item sicut di
cit idēm. sepe ex lacris multitudine et coagula
tione māmille nimis indurescunt et si superere
uerit pilus aliquis tempe indurationis/ accidit
infirmitas magna et diatur pilosa. necessaria
bit dolor quoq̄ exeat puredo sicut ibidem
dicit eri. Item dicit idēm li. vi. q̄ aimilia mul
torum vberū/multorū sunt filiorum. et habet
vbera a parte inferiori diffusa. ut patet in canē
cula et in porca. et cum parit porca/ dat primo
filio suo primam māmillam/ secundo secundam
et sic de alijs. Aimilia enim pauca vbera ha
bentia paucos habēt filios. ut mulier et elephā
tissa/que habent vbera antenius in pectorē col
locata. Māmilla igitur est mēbrum nutrimen
to fetus necessarium sanguinis mēstrualis ad
generationem lactis susceprium/ et suscepit sa
guinis impuri depuratiūz/digeshūz/immu
tatiūz/de albatuū/dulcoratiūz/inspissatiūz/
pectoris et cordis defensiuū. Sexus et era
tis discretuum corruptionis mēstrualiuū/ vel
monstratiūz/rotundū/oblongum/ neroosum
camolum/panuolorum denudibus expositum/
cauemosum/ seu porosum.

Pulmo cordis est flabelluz a pene
matuo greco. In pulmō enī neu
ma. i. spūs qui fland o et agitando
aerem recipit et emittit. Ut dicitur pulmo quia
palpitare aperiēdo ut flatū capiat et stringe
do emittat. vnde in cōtinuo motu est inspiran
do et respirando. ut dicit Isid. Et autē pulmo
de molli came et aerea creatus/ spume coagula
te similiū. ut dicit constan. Ion. iunamēnū
est/ ut cor vnde circumcidet et aerē frigidū ad sui
temporē admittat. et est etiā pulmo insin-

spirituā & vocis spirituā fuit necessariuſ ppter
 cor & ut p attractionem dēris refrigeraret & p ei
 conſtrictionem fumosa ſupfluas expellereſtur
 & ideo pulmo inter cor & gutuſ eſt mediuſ / ne
 ſubito ad cor aer imumperet / ut p aerez recipiū
 temporaret. Eſt itaq; pulmo quedam celle ſimiſ
 liudo ſeruans aerem frigiduſ ad cordis ſenu
 rem mitigandū / vt caliduſ ad voce necessariuſ / ſi
 & ad flatu ſine enī pulmōe voce ſormani nō pōt
 neq; anbeliſ / ut dicit aristo. lib. xiiii. ppter pre
 dictas ergo cāſ caro pulmonis mollis eſt & le
 uis ac concava ut de facili mutet aerem in natu
 ram ſui / ut ſic vitalis ſpūs faciliter tranſeat in
 ventri aulo cordis ad conſervationem vite anima
 lis & eſt generalis ut dicit aristo. q; om̄e animal
 anbelans baber pulmonem & omnia anima
 lia ambulātia anbelant & quedam animalia a
 quoſa anbelant. ut delphini. Item om̄e ani
 mal generans baber nigrum pulmonem & eſt
 multi ſanguinis ppter calorē nature. Pul
 mo vero animalis ouantis eſt paue. & ſic
 et poteſt inflare & tumescere. ut dicit aristo. & ſic
 dicit idem libro. xiiii. Quedam animalia nō ba
 bēnt pulmonē ſed brancas loco pulmonis.
 Item idem lib. xvi. Om̄ne animal babē pulmo
 nem eſt calidius animali carente pulmone. oiaſ
 enim babē pulmonem / mulū ſanguinē eſt
 reſpectu animalis nō babentis. patur autem pul
 mo multipliciter. quādoq; enī ex humore reu
 matiſante ad canales pulmonis. & nūc varie ge
 nerantur paſſiones ſebm varias humorum ad
 pulmonis principia fluixiones. ſicut ſit ſquamā
 tia / puſia / ruſia / raucedo / aſpiraſ vocis & con
 ſimilia. Quādoq; patitur ex coadunatiōe bu
 moris in pāni pulmonis vnde fit puſia & alie
 borante paſſiones. ut patet in ſanguinem et
 ſanitem extreannib; ut dicit conſtan. Item ali
 quando patitur ex ppter ſubſtantie vleratōe
 & hoc accidit ex acumine humoris ad pulmōis
 ſubſtantiam deſculentis. talis paſſio nō defacit
 curatur. q; cum ex humoris acumine / ſubſtantia
 pulmonis fuerit vlerata / ppter ipſius pulmo
 ni teneritudinē & motus conſervationem non
 de facilis ſolidatur. vnde & tuncaer attractus p
 foramen vleratum de facilis euaneſcit. vnde &
 ad tempiem caloris cordis nō ſufficit / quin po
 tuſ ſpūs / ppter acris attraci paucitatez cor in ſe pe
 nitius marcescat. Item dicit aristo. lib. xiiii. An
 imali ſi anbelauerint in comedendo cadit aliquid
 ex obo in canalem pulmonis / & nūc accidit ſi
 mali ruſia & strangulatio. Nam ruſia nūbil ali
 ud eſt nūli motus animale virtutis ad expelli
 dum ſuperflua circa ſpūs instrumenta / ut dicit
 conſtan. recollige igitur breuiter ex predictis q;

pulmo propriuſ eſt cordis instrumentum q; eſt
 refrigerat ſubtilitate ſue ſubſtantie aerem
 attractum altarat & immutat. voce format / a
 motu nequaq; ceſſat. q; conſtrigit ſe muuo &
 dilatat aerem ad ſupplementum caloris i ſuis
 folliculis & poris reſeruat. vnde rādiu pōt viue
 re animal ſub aqua ſine ſuffocatiōe / qdū po
 test reſollectum aerē retinere. ſui motus conſtinuit
 aerem a mouet & deponit vel depurat ſpiri
 tui vitali conſtinuum nutrientiū administrat
 cor ab instrumentis ſenſibilibus ſeparat / būd
 rem ſpūmō ſum generat. cordis ſubſtantia la
 teraliter circumdat quando aliqua occaſiō eſpa
 titur. mortem accelerat / quia actionem virtutis
 vitalis impedit in corde & perturbat. De conſta
 ncia dicit conſtan. per ordinem.

O D: bñ Isido. a cura diſtūr eo q
 omnis ſolitudo & ſcientie cauſa ī
 eo manet quod quidem pulmoni
 eſt nimia. ut cum ira accendiur humidū pulmo
 nis remedio temperatur. In medio cor animalis
 pofitum eſt ut ad omnia corporis membra vita
 infiuerat atq; motum ut dicit Isido. Eſt autem
 cor ſebm conſtan. ſubſtantia quedam cameal
 villosa / dura / oblonga / & rotunda. Fuit autem
 cor concavū proprieſ caloris conſervationem.
 Eſt enim cor totius corporis fundamenſum.
 fuit autem villosuſ / ut faſilius dilatando & co
 ſtrigendo ſe moueretur. fuit & durum ne deſa
 cili ledetur. fuit etiam rotunduſ / ut maior
 abundantia ſpirituum in eo reperiatur. fuit &
 oblonguſ / vel in forma pineum vel piceum.
 & ut tendens in acutum ut actio coloris natura
 lie ſemper in conum tendens fortiſ: reddereſ.
 ponitur autem ſubſtantia cordis inter ambas
 concavitates pectoris in medio ipſius anima
 lis. ut a cor de quaſi a centro ad circumferentiam
 totius corporis ſpūs vitalis diſſeret. Caput
 autem cordis q; acutum diſtūr in ſinistra pre
 bimidi corporis collocatur. & quia in hac pte
 cor diſtūr plus vigeret & in habilitat ſpūs vi
 talis / ideo in ſinistro brachio pulsus fortiſſi
 mus inuenitur. vergit autem cor ad ſinistras
 partem hominis ut ipſius calore frigiditas ſi
 milite partis temperatur. Vabat autem cor du
 as concavitates ſalicet ſinistras que in acumi
 ne tendit & dextram / que intra ſubſtit. Et bee
 concavitates ventriculi cordis nuncupantur.
 & inter illos duos ventriculos eſt vnu ſo:amē
 quod a quibusdam vena vel via concava nunc
 upatur. hoc foramen contra dextram partem e
 latu. & tra ſinistrā vero partē ſtrictum. & hoc eſt
 neceſſarium. ut ſanguis a dextro / ventriculo.

Tuffa quid sit

De partibus hū a corpore.

ad sinistrū veniens subtiliaretur / et sic facilius
spūs vitalis in sinistro ventriculo generaretur.
Dicit enī aug. in li. de differētia spiritus et ani/
me q̄ in dextro ventriculo cordis plus est de sā
guine q̄ de spiritu in sinistro vero ecōuerso. q̄
ibi spiritus vitalis generatur. ad vivificandum
afal p̄ quasdam arterias diffusus vndiq̄ dilatatur.
Sinistra enī pars cordis duplex habet
foramen. vñū intra arterias vene que portant
sanguinem a corde ad pulmonē. Alterum fora/
men est vnde exit arteria maior que ē forma ar/
teriarum et totius corporis p̄ quā pulsus i cor
de generan̄t. potissimum in parte sinistra ppter
causam supradictam. Similiter pars dextra
duo habet foramina. vñū intra venam que di/
citur concava portans ab epate sanguinem in
dextram cordis concavitatem. De altero vero
exit vena arterie ut nutrit pulmonem. cooper/
iūnir autem foramina quibusdam pelliculis
que aperiuntur sanguinem a corde in spiritus
emittendo. deinceps daudunt redditū p̄ bibendo
p̄ humido. In vitroq̄ autem cordis ventricu/
lo est frustulum quodam ceterus / quod autē
cule assimilatur et hec duo frusta cordis auncie
le nūcipantur / in quibus vene et arterie radicā/
tur et solidantur. Habet autem cor in sua latitudine
quedam ossa cartilaginea / que cordis se/
des appellantur. Circuit autem cor quidā pā/
niculus qui dicitur esse capsula cordis. et bic aū/
pāniculus pectoris cōsolidatur. hic pāniculus
non nūmis ppe cordi iungitur / ne forte ei motus
impeditur qui cordi fuit necessarius ut es/
set fundamentum caloris naturalis vnde afal
generetur (bucisq̄ const. li. viij. c. xii.) **Dicit**
aut̄ ansto. li. i. q̄ nō est membrum in quo sit sā/
guis ita infitus / sicut in corde. Sanguis enim
in pulmone est fixus / sed cordi fixus est. Item
idem enim cor positum est in omni afali in me/
dio pectoris p̄terquam in homine. q̄ cor bo/
minis declinat ad partem sinistram. pars autē
acuta cor̄is deditur ad intenus pectoris i om/
nibus animalibus p̄terq̄ in pisibus q̄ pars
acuta in istis ad partem capitis dependet i lo/
co coniunctionis brancorum. Item in eodez di/
citur q̄ omne animal habet sanguinem habet
epar et cor. Item idem li. xiij. In corde enī pri/
cipium venarū et prima virtus creans sangu/
inem / et eius sanguis est mūdus / danus / calidus
et maioris sensus et cōueniens intellectui. Itē
in eodem. Principium sensus animalis est in
corde. et in corde sunt sensus continuū. Et in. p̄ij
lib. dicitur. Cor ponitur in anteriori pectoris
et in medio. quia principium vite / et omnis mo/
ris et omnis sensus in eo est. Sensus autem et

motus non sunt nisi in anteriori parte cordis.
et propter hoc distinguitur medium et ultimum
et anbelitus primo vadit ad incisus cordis.
Natura autem creationis cordis est ex venis.
quia ex genere venarum et situ cordis est con/
ueniens. quoniam est positum in loco superio/
ri et in anteriori. quia nobilis ordinatur in lo/
co nobilitati naturaliter. Cor autem inter om/
nia alia membra nobilissimum est / et ideo po/
situm est in medio corporis quo indiget necel/
satio. quia animalium est complementum. nec
est aliquod membrum ita necessarium ad vita/
scut cor. vnde corde lesio non vivit animal. **Ec**
ideo corpus cordis est in medio. et creano eius
est in corpore sp̄esso et naturaliter concavo quo
nam principium venarū est ex eo et ē concavus
ad recipiendum sanguinem. sp̄issum aut̄ ad cu/
stodiendum principium motus. et in nullo me/
bro est sanguis sine venis / nisi in corde rāntus
quia exit sanguis a corde et vadit in venas / et
non venit sanguis ad cor et alto loco / quoniam
cor est fons et principium sanguinis et primus
membrum habens sanguinem. sicut manifesta/
tur in aethero. quoniam creano cordis appa/
ret p̄mō sanguinea. et est principium motuum
delectabilium et offensibilium et vniuersaliter
motus cuiuslibet sensus ex eo incepit et ad eū
redire. et eius virtus expendit ad omnia me/
bra secundum vnum modum. In aliquib⁹ au/
tem afalibus inveniuntur os in corde. ut in equo
et cetero. et in bmoi animalibus magni cordis
vnde ponit os in corde. ppter substantiam eius.
sicut ossa ponuntur in membris alijs et in
corde animalium magni cordis sunt tres ven/
triculi. et in corde paru corporis sunt duo / ido
debet esse in corde animalis venter. quoniam
eo: debet esse locus receptionis sanguinis pu/
n et temperati in quantitate et qualitate. et est
valde calidus et humidus q̄ cor est. quia cor ē
membrum in quo est prima virtus (bucisq̄ ani/
sto. lib. viij. vbi multa dicuntur de hac materia
Item idem libro decimo sexto. scilicet q̄ cor
animalis debet esse complementum. Propter
hoc creatur cor prius et propter calorem cordis
et centrum venarum ex eo posuit natura medius
frigidum et opposito cordis scilicet cerebrum
et propter hoc creatur caput in generatione p/
ositionem cordis. contingit autem cor pati v̄l
ex alteriorum membrorum colligantia. ut dicit co/
stan. vel ex propria disparantia. Si enim in
corde dominatur excedens caliditas / ebullit sā/
guis cordis et agitatur / et vitalis spiritus ledi/
tur. Si vero nimia frigiditate cor constringi/
tur / congelatur sanguis vnde et mors sequitur

Quando ergo patitur ex aliquo apostemate capsulam eius inserviet, et tunc ait non diu vivit. Item accedit cordi tremor et boces humiditas, et aquosa in pelliculis cordis dispersa, que debita eius impedit dilatationem constrictioem. Vnde videlicet infimo est cor de loco ad locum mouetur. Item accedit et defectio et spiritus vel virinis specialis dissolutio, et spiritus enaeratione, et boc contingit ex nimia replete virtutem aggrauante et confundente, aut ex nimia inanitione virtutem dissoluente, sicut patet in cardias, et in quibusdam post nimium sudore, siue nimis acutam potionem. Item patitur aliqui ex summisitate aliquo corrupta et venenosa ad cor pene trante et cordis meatus corrumperente, unde morbus sequitur indilata. Item quicquid patitur de vena coerulea opilatione, vnde et sanguis nutrimento cordis et vitalis spiritus denegatur. Bis talibus modis cor patitur ut dicit collan. li. ii. c. miiij.

Cordis virtus et operatio

Dicit ad bec galie, in digni, quod virtus et complicitio cordis ostendit per bec signa, scilicet magnitudinem respirationis et velocitatem pulsus et frequentiam eius, per virilitatem et festinam actionem per iram, audaciam et furorem, et amplitudinem peccoris eius pilositatem, becomia calorem dominantem in corde signant, contra vero signa contraria designat eius contrarietatem, super quem loci dicit baly, in comen, quod cor in homine se habet ad modum radicis in arbore, arteria nascens ex sinistro ventriculo cordis, similis est truncu ab truncu arboris que elongata a corde ramificatur in duas partes, quarum una tendit sursum alia deorsum, et ille ramificans et dividens ad modum virge ex ramis per totum corpore usque ad arterias capillares speras in cute, et quando dilatatur cor, dilatantur omnes arteriae similes, et quoniam contractis, contractis et ipse sunt, et per dilatationem earum attributus aer frigidus extenuabus cordio ad intenoribus eius, et in constrictione expamenti vel viri, fumus in generans et extrahit ipsum ad extenoribus, et per hoc eius calor evanescit, et per eius evanescit eius completio adequatur, et ut sit idem, virtus motu que est fixa in corde cum per arterias ad unam quamvis partem corporis et defert uniusquis propriam vitam, et per primum calorem vitalem ferunt enim pectus cordis aperto, et frigidus aerem attrahendo et se claudendo acommodat vaporum generantur in corde expellendo, vnde si pectus et arteria et alia vitalia instrumenta fuerint salua obediunt virtutes in operationibus suis, et quando sunt in forma non obediunt, unde bonitas vel malitia subministrantium organorum promouet vel impedit cordem ad suas pagendas actiones. Quidam

quando cor est forte et habet membrorum sibi abundantia, bene dilatando et constringendo se habentia, fortis procedit a corde respiratio, fortis pulsus, et fortis operatio cum bonitatem organorum et virtutis, quando vero virtus est debilis et remissa, non potest extendere arterias in omnes virtutis, unde sequitur minor respiratio et minor pulsus. Item ibidem si cor fuerit nimis frigidum et nimis humidum, est pulsus mollis, et erit homo primatus virilitate et audacia timidus atque piger, et a pilis in pectori invidus, propter vaporis fumosus, vnde generantur pilis paucitatem. Si vero fuerit cor nimis secum et frigidum, facit pulsus asperum, dum et parvum, et respiratio aens tarda rara, maxime si pectus parvus fuerit atque flaccidus, bucusque balys super tegni gallicus, et decessus faciat.

Anbelitus cordis et pulmonis est motus propter attractionem frigidi aeris ad tempore inimici caloris cum eius expulsione generatus. Cor enim nullo modo parentiam attrahendi aeris pati potest. Si enim per modicum spacium ab attractione aeris quiesceret, ledetur vel deficeret anbelitus, ergo contrarios habet motus, quod dilatando pulmonem aerem trahit, et constringendo expellit. Anbelitus itaque est caloris cordis per attractionem aeris temperature et expellendo vaporum fumosum eiusdem purgationis. Est autem vitalis spiritus et animalis nutrimentus. Item fortitudine vel debilitate consistente spiritualium ostensivus sicut superioris de pulmonis proprietatis dictum est. Ita in anbelando plus de spiritu attrahitur, quod est, pellatur, pars enim non modica transit in vitalis spiritus nutrimentum, infra eum pulmonem recipit et tandem animal sine suffocatione vivit, quod diu inter instrumenta anbelitus spiritus se concludit. Item patientibus instrumentis anbelitus spiritus corrumperit, et secundum qualitatem organi patientis immutatur, ut dicit constant. Panitur autem anbelitus quandoque et fecit virtus mouens nervos et regentes, quoniam ex consipione instrumentorum spiritus que provenit ex grossis humeris, vel ex grossa verticitate, viam anbelitus opiliat, vel ex aliquo apostemate pulmonis, pectoris cordis agravante, siue ex nimio calore cordis et pulmonis sedstante dominans et quibus omnibus debilitia redditur anbelitus, atque rarus. Si autem fuerit velox et pruis calorem alieni signat, que virtute sufficit et vincit, possit si tacitus fuerit calidus et fumis suae ligat efficaciter subducere.

De partibus huma·corpo.

40

ambitus vno puer & frigidus in peracutis febribus signum mortis est. eius aut tarditas defensum & virtus designat expulsione / frigiditas vero extincionem signat caloris naturalis / & defensum cum virtus in substantia cordis & insuper spiritus. Item immutat ambitus ex membro in tenor & corruptione. ut patet in leprosis in quibus ambitus ferdus est & corruptus & aer vicini corruptius. vñ talium flamus solerent ap propinquantiū corruptius & infectius. In factum, n. aerem vicinum. & reddit corruptibilem sicut sibilis reguli flando aerem corruptit. & aues volantes inficit. vt dicit Avicenna & alian.

Stomachus grecos dicit eo q̄ sit hominem venit. & ipse cibos recipiat atque ad intestina transmittat. vt dicit Iulianus. Est autem stomachus secundum alian. rotundus oblongus. concavus. interior asper. in fundo villosum & canosus duo habens orificia. unum inferius. alterum superius. Est autem asper & villosum ut cibum receptu melius retinere possit. Nam si esset lubricus & in superficie planus / ex sua lubricitate cibus exiret indigestus. Est autem carnosus in fundo ut digestio confortaretur. carne brachia calidam & humidam ex quibus qualitatibus manu viget digestio in corpe animali. Ros tundus autem est ut capacitate cibum recuperet plior. Præterea si alterius esse figure. s. triangularis vel binominis. humores in eo malo de facili ad pectenem colligere. cu talis forma non posset a superfluis propter angulos desiccari. Oblongus est ne nimia rotunditate sua spuma libia primum erit. vt tanto faciliter in superioribus & inferioribus iungatur. Præterea stomachus & pampin humanus in parte superiori est strictus / in inferiori vero latu. & hoc fuit necessarium. q̄cuz bono ceteri animalibus sit erectus / abus ei ad inferiora se descendit. & ideo utilis fuit eius in seno latitudo ut in eo recipi posset cibi multitudine. Item nervosus est propter maiorem sensibilitatem receptibilitatem & appetitum vigorositatem. epate etiam circumdat. ut ei maior calor ad cibos decoctionem ab epate ministrarentur. Epator. n. in suis quinq̄ fusculis stomachum circunferit / & ei calor em tribus succitatem & humorum vñ sanguinis generat & quasdam venas q̄cuz epaticas media vocat / recipit. in posteriori caloris actione in sanguinem mutat & consernit. Ad hec dicit constans. q̄ si stomachus fuerit substantialiter calidus / abus grossos bū digerit / delicatos vero assimilabit. & plus degenit q̄ appetit & propter similitudinem abus calidos maxime querit. nec famem sustinere potest. Frigidus vero stomachus grossi abus non est bū dige-

stiuos & ex eis cito grauitat / & eos cito mutat in humores acidos & corruptos. Stomachus vero sicca cito sit nec par aque sufficit. que si superflua fuerit / rugitum in ventre facit sicco q̄ si fuerit humidus stomachus non sit / humidus ab appetit / sed par digerit. bucosque pestan. libido. i. c. mīn. Accidit autem stomacho (vt dicit idem Iulianus) diversae passiones. scilicet mala digestio / fumositas / diaria / vomitus / singultus / inflatio / nictura / & hæc diversis accidentibus causis. quia quinque ex mala pplexione / quinque ex nimia manutione. quinque ex nimia repletione. quinque ex nimio humore acumine. quinque ex cordis putrefactione. quinque ex virtutis ptenue & defectione. quinque ex obliuio. que si sit pungitur / stomachus pungit / & ad circundum pplexus / acutus viscosus labeculat / & sic de facili egreditur. quinque ex virtute expulsive nimia debilitate non solù erit patitur / veretiam ex aliis membris colligantia & vicinitate. Stomachus. n. est totius corporis p̄familias. omnium membrorum nutrimenti recipiens / & singulis membris per expedit administrans necessitati. vt dicit alian.

Ecclie hæc iecur nomē brachia / eo q̄ ignis ī eo sedem brachia / qui usq ad cerebrem subiunguntur. & deinde ad oculos. & ceteros sensus & membra se diffundit. & calore suo succinitibz attractum in sanguinem trahit. qd ad os pascendi / nutriendis corporis sil membris administrat. vñ epator dicit / quia talia membra pascit. In iecore est sedes volvitur / & capiscere cuius extremitates fibre vocantur. q̄ sur q̄ lingue eminentes / & stomachi amplectentes / calorē ad cibos digestiōnem exhibentes. & dicuntur fibre / qd ab articulis ad aras phebi deferebantur. quibus oblati & succensis & responsa dabantur. bucosque Iulianus. Est autem epator. (vt dicit alian). Membrum cotaneum / calidum & lubricum in dextro latere articulatum stomacho supponit. vt suo calore p̄maneat digestiōne. Est etiam sanguineum & in corpore rubicundum. q̄ succinitas eius nimia caliditate in humorē sanguinem est transuersa. atque quantulum etiam est duplex / & hoc ad minus. in quibusdam tripliciter / vel quadrupliciter / vel ad maximū quadrupliciter inuenit. Lata autem epator / & cavitate p̄greditur / dā vena / q̄ a mediā porta nuncupatur. & hoc an / quā erat in quinq̄ dividit venulas. quinq̄ pressa epator intrantes. epator. n. succinitate p̄me digestonis p̄ quasdam venas i sua cavitate attrahit / & calor naturalis ebullitionē celebrata dige-

e

ydroysis quid sit
per pum

stione sedis in massam sanguineam et quantum humorum naturae querit. quod non. calidus est et humidus transire in natura sanguinis et receptaculum sanguinis. quod autem calidus et secundum est in natura colere. et proprium receptaculum est scissula fellis. quod vero frigidum est et secundum est in natura cedit melacolie. cum proprium receptaculum est scissula splenius. sed quod est liquidus et aquosus. in humore transit flegma. cuius receptaculum proprium est pulmo. Ex quo per epatis naturalibus est principium fundatum prime digestionis in stomacho maximu[m] iuxta mentem. sed etiam in digestione in substantie sue coagulatione est pectoris / puri ab ipso sepatitur singularis membris nutrimenti transmissum / amorem venerei exercitatum / diversaque passionum receptionem. Patitur. non quicquid et nimia calor est intensione. unde et potius aperienter interius / ex quoque aptione potius evanescere remissius operatur. quicquid enim frigiditate queritur attrahere succositas in natura sanguineam impediens. et ex hoc contingit se pessime hydrolysis fieri / cum hydrolysis nihil aliud sit secundum ipsum nisi evanescere digestione in epatis coagulatione. hoc non potius errante in sua operatione deficiente / necesse est sanguinem corrum per / quo indigesto corpus quod inde nutritur / intume scendo extendit. unde et hydrolysis generalis. Item panis epatis ex substantie sue mala pplexione. et secundum humorum quantum distempantiam in ipsum efficiens diuinitatem. Item panis ex via epatis eius opilatione. contingit. non. sepe humorum grossus et viscosus in venis epatis adunari unde cum sanguis clausus extre non poterat est distinctionis et opilationis. Item enarratur accidit ex nimio calore humorum sanguinis desiccante et substantia venarum epatis / honeste que non poterat sanguis libere se diffundere ad alia membra corporis nutrienda. Secundum idem aliquis potius contingit ex nimio frigiditate humorum congelare. et meatus epatis / frigide. et ad omnia membra nutrienda discursu sanguinis probidente. Item idem accidit ex apostolemate substantiam epatis aggrovante et pertinaciter in ipsum substantiam generante. Item idem accidit ex inclusa ventositate pellucidas ipsum epatis extendente et ex membrorum inordinatione dolore et morte inducente. Item sepe panis ex immoderato fluxu sanguinis qui accidit ex venarum ab ipso egredientur operatione. et secundum vel ex nimio sanguinis acumen / vel ex nimio repletione vel ex debilitate virtutis retentive vel ex nimio exercitu et labore. (sicut diabeti). Hoc de natura et signis copulationis epatis dicit Galienus in regni. Signum epatis quod est calidus est amplitudo venarum non pulsatile. super quem locum dicit baly. quod diuinitas et vicere caloris in epatis / sit epatis maius et venae eius maior

dilatatur et magnificata est. Magnificant omnes vene non pulsantes in oibus membris. et calet sanguis et generaliter aliquis ex ea colera citrina / et progressum tempis post statim adolescentie aduenit colera citrina et fit ex ea colera nigra. et diversus quod ex tali colera accidunt passiones. aliosque autem nimio calori epatis cordis resistit frigiditas. nam a corde velut a membro superiore et nobiliore epatis in suis actionibus moderatur. et hoc idem dicit ansto. li. iiiij. ubi ponit eum epatis tanquam principium eius regnum. Item dicit galienus. que frigiditas et paties ex calore tempat. et signum frigiditatis et sic citatis epatis / sicitura est venarum et paucitas sanguinis. sicut humiditas eiusdem signum est mollescit venarum et sanguinis multitudine. Item idem dicit baly. que epatis est fons humiditatis corporis. unde cui sit radix humor si fuerit epatis secundum non poterit aliquod membrum corpus querere ad humorum vel humiditatem / ut eius possit resistere siccitati. Intenditur autem et remittit siccitas et humiditas epatis secundum cordis displices. Epatis est membrum nobile / et alteratione alterat corpus et influunt nutrimenti et virtutes nutritivias / et in membris reliqua inferiora sine medio / ad superiora vero mediante corde secundum iudicium galii. Secundum autem ponit ansto. li. iiiij. que potius sit opinio / aliorum in dictio de relinquo. Et hoc de epatis proprietatis dicta sufficiunt.

Hec dicunt est eo que sit folliculus gestans humorum ex duino colore rubore amarum simum. ut dicit Isidorus. Et non astula felis quedam pellicula super gibbum epatis colligata. Secundum duos furculos. per quam deportatur colera rubea ad intestina / ut per eam virtus expulsiva portetur / ut acumine suo intestina melius et faciliter expurgetur / per alium deportatur colera ad stomachum / ut sua caliditate virtus a diuinitate digestuatur. Secundum isti felis membrum calidum et secundum gibbo epatis suppositum et proprium colere rubore receptaculum / et iumentum est ut sanguis a colera rubea mundificetur. Sanguis non ex propria colere incendere nisi infra astulam felis eius supfluitas locaretur. Secundum autem sua caliditate decoctionis ciborum suorum suam etiam sua subtilitate penetrat / sua medicacione et acumine pungit / et intestinorum corrosum / et ad supflua ac fetida ejicienda existit. Secundum etiam ex nimia calor intensione amarissimum. et per sui admixtionem dulcedinis sanguinis imutatum (hucusque ostium). Secundum ansto. li. iiiij. delphinus non habet felis. Secundum oim volantibus / et oem genitum piscium / et oem ouibus habet felis / secundum magistrum / et forte erit in vijs subtilibus exsisis ab epate ipsius ad intestinum. Item pie fortassis enuntiat

De partibus huma·corpo.

seinde, et forte erit fel in tali intestino et diversificatur, quodque in superiori quam in medio, et quam in inferiori, et quidam voluntaria hunc fel occulta, tum in intestino ut colubus / et otonices et hydrides. Quedam babent fel magnum in epate / et in ytre / et intestino sicut accipiter milius. **H**ec nristo. li. p. 3. quidam animalia non babent fel oio. sicut equus et mulus, agnus, et elephas, chameleus etiam non habet fel distractum sed venas suas in quibus est fel. Item quidam boves habent magnum fel in epate et quidam non. Et fel quoddam super fluu aggregatum sicut fer in ventre, illo non super fluu vni natura ad aliquod iuuamentum. In illis autem qui habent natura epate sanam et quod sanguis naturalis est dulcis / aut non inuenitur fel, aut si invenitur / erit paucum. Et in ventre valde gracilis / et propter hoc erit epar eorum qui carni felle boni coloris / et dulcioris alii. quoniam autem hunc aliquod animal fel / inuenit quod est sub felle valde dulce. Nam per collectionem fellis ad locum unum / alie vicine partes reddunt dulciores. Fel enim ex sua substantie subtilitate et acuminis est grossorum humorum incisivum / et sua siccitate plumptum, vnde in collis oculorum est necessarium ad visum clarificandum et acutum / et ad impedimentum spiritus vitalis removendum / et matime fel accipitur et alioz volucr viuentium ex rapina, sicut in ystematico. **P**stan, ragis Exferuore autem nimio / et ebullitione fellei humoris ad epar redeunq; inficit sanguis, qui infectus ea que ad nutritum mediorum transmiserunt inuitat et inficit / et cum crocem colorat, s. vel viridem sive nigrem supinducit, et passionis signum sunt ista otios corporis infectio / sitis adestrata / et omni amaritudo / dolor frontis / aurum timuitus / verna crocea cum possit spuma continua vomitus croce. Aliquam etiam pingit poros cistis et fellis opilari / vnde colera facit ipsum epar / ac possilez inducit passionem. **V**nus **P**stan, in ystematico dicitur. Unde patet, patet fellis substantia / i. cistis / et deficit virtus eius quod solus ab epate rubeam colorem effere, remanente colera eius sanguine / tingit et alterat. Ide etiam pingit quoniam a postrema enanti in vena per quod colera ad fel transiret vnde ad epar rediret / per totum corpum cu[m] sanguine se diffundit, quod si porus inferior opilez / ascendet ad via superioris stomachi / unde facies sic citrina, os amarum et siccum / in stomacho ardor et siccitas / verna autem egestione albescit, propter elongationem colere ab epate et remittit / quod verna soleret tingi. Si vero porus superior opilez / colera tingit inferiora, et appetere signum / que porus suis pingit, ut id est dicitur **P**stan. Et hunc de felle dicitur sufficiat.

Splen est dictum a supplexedo / quod per finis stram iecori priam supplet ne vacua extiterit / quemquidem casus natus esse existimat, nam spon-

ne ridemus felle irascimur / corde sapimus / cerebro sentimus / iecore amamus / quibus stomachus / sanguis est animal et integrus, ut dicitur. **I**si. Et secundum **P**stan, splen in sinistra parte collocatus / forma naturalis est oblonga et parvus / versus stomachum oracula / et versus costas est gibbosa. In his duobus locis quibusdam **P**ancreaticis colligata, Et deinde duas haec ventosas per quartum unam colera nigra a sanguine epateret sibi attributum aliam vero quantum sufficit / ad stomachum transmittit ut ei appetitus proficeret. **S**plen igitur est iuuamentum ut in sinistra parte corporis secundum supplet / et ex opposito ad generationes stomachi fecori indecat / ut propter mundificationem epatis sanguinis feces sibi attrahant, et quantum ad appetitum sufficit / fortificationem stomachi transmittat. **E**t igitur substantia splenis rara et spongiosa propter faciliter humoris feculenti attractionem et remissionem, et est nigra propter melancolicam naturem / et est receptaculum assimilationis. **E**t etiam a sinistra in costas et stomachum posita / propter sinistram partem compunctionem et frigitationem, ac propter perennandam stomachi cui pinguis coagulationem, aliquantum est durane de facile ex qualitate humoris secundenti, et barlesione. **E**t igitur autem splenem pati quoniam et virtus ostentive defectione, et hunc non sufficit humor ad se attractum / vel attractum ad locum alium destinare. **I**te quoniam et opilatione quoniam, s. humores grossi et viciosi / in vijs splenis opilantur et aduancti, vnde et ei accedit impediuntur. **I**te quoniam et nimia humor repletione quod humores ad splenem fluentes propter similitudinem attrahuntur / et sufficienter non evacuantur vnde inviscantur et in depressione splenis indurantur, intinctorum / ut ipsi splenis substantia crescere videatur, sed secundum finias yperocrit, si splen sit magnus / corpore marcescit, et si splen marcescit / corpore impinguescit, vnde ipsius splenis medicocitas / ad putrefactum potius quam ad magnitudinem tendens / bonitate pplexionis designat, ut dicitur **P**stan, li. ii. c. xvij.

Osteora secundum Isidoro, inferiora dicuntur, propter intestinalia, membris subditam et substantiam vitalibus quodammodo dicuntur intestinalia quoniam quidam interior non quidam familiariter reuerentur, quedam sunt superiorum membrorum culcitra, et eorumdem quedam sunt necessaria insula, et dicuntur viscera quoniam vitalia, quod locum vitalibus circa percordia lilia ubi gignit vita / sunt interioribus circumfusa, bucculæ **I**si, secundum **P**stan, autem intestinalia quidam sunt membris interioris mutuo se tenentes, oracula rotunda per ventri longitudinem et latitudinem collocata quoque propulsio et substantia stomacho assilans. **S**unt autem numero sex principalia intestinalia, quoniam tria sunt subtilia / que sunt subtilia sunt intera. **T**ria vero sunt grossa / et ab inferiori incipientia. **P**rima

11 **Ziber**

V

intestinum tritum subtilius vocat duodenum. qz
in sua longitudine fin mensuram cuiuslibet bovis
est. iij. digitor. et B sup dorsum engit et in nullam
aliam prem retoque. Secundum vocat ieiunium / qz
sp est a cibis vacuu. et dicunt sapientes et experimen-
tatores / q mortuo aiali sp inueni illud vacuu
Dicunt n aliqui q B d anthromatice. qz a
se oia ejusdem nibil de acceptis retinet ad sui in-
trumentum. Tertium subtile est appellatum scdum si
millimum / B t nunq sine cibi corporaliter est in-
uentu. Int grossa vero intestina primu vocat
orbis / et in subtili extremitate hz os vnu. et e il-
lud intestinu sic vocatu eo q ipm sit orbatus. i.
quasi viduatu ab altero orificio. T. n. necessaria
intestina duo habeant orificia / illud hz vnu
solu. et video se hz ad modu facci. q multa reci-
pit / et pauca respectu alioz ejicit vel emittit
Secundum intestinu sub-orbo siue sub sacco po-
situm d ylion. et B a dextra in sinistrâ tendit.
et d ylion eo q in eo intestino yliaca passio fi-
eri coeuerit. Tertiuu intestinu vocata grec colo
et B immediate cu inferiori rotius corporis orificio
est puncu. et in B intestino gressissima passio. s.
colerica generat. vel ex iepuis intestini nimia co-
strictione / vel alioz grossi et frigidi humoris coad-
iuvatione / et p pñis viaz illius intestini intrin-
seca opilatione. sicut narrat Pstan. et eni galie.
sup apboris. Patet igit ex pdcit ad qd fut ne-
cessaria intestina / qz qbñ imuratur / et sua pca/
uitate supflua recipiunt ad nature erotonatoez
ad B ena sunt necessaria viscer rotunditas / gib-
bositas / et volubilitas. vt di. cõstant. vt cibus
transmissus a stomacho / in eoz gibbositate et
liqmtu inbereret / et fin aialis necessitate sup-
flua expelleret / et necessaria retineret. Sunt aut
rotunda / ne in stomacho in aliquo angulo su-
plicie collecta remaneret / q corruptionem indu-
ceret in testinibus. Sunt ena intestina in duobz pa-
niculis minumis vel ad min? involuta. et B fu-
it necessariu. qz si unus paniculus patereb / ab
altero paniculo subuenireb. Sunt aut intestina
aliquatu villosa. et eoz villi p latu ena extensi
vt seq supfluitate expelleret / et necessaria nutri-
mento suuientur retineret. Sunt aut viscera si-
ue intestina involuta ad invicem et pnera. ita vt
miora maioribz / et graciliora et debiliiora gros-
sioribus et fortioribz innitant. vt sic acto eo p/
tutis naturalis et in expellendo supflua / et in re-
cipiendo necessaria opti pficiant. Dicit etiam ar-
isto. li. ii. q fin vanestate detinu in madibul aia-
lium / vanat in qntitate et qlitate natura intesti-
noz. vñ dicit q intestinu oim aiali bñni den-
tes in vtrac madibula e min? intestino nōpñ
tum; et nullu aial bz intestinu rectu misi be-
ne